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Na nezvyčajné povolania sa dá študovať aj u nás   Rivalita medzi akademikmi   Aké zmeny na trhu práce zasiahnu v najbližších 
mesiacoch absolventov    Prehľad najžiadanejších študijných odborov a najlepších vysokých škôl na Slovensku

Titulujeme džezmenov aj dirigentov

Hudobná a umelecká aka-
démia Jána Albrechta 
(HUAJA) je jediná umelec-

ká vysoká škola na Slovensku, 
ktorá poskytuje štúdium džezu, 
historickej hudby a netradičných 
foriem kompozície. Od svojho 
vzniku tam úspešne ukončilo 
štúdium viac ako 60 nadaných 
umelcov, 40 Slovákov a 23 hu-
dobníkov z iných národov. Do 
Banskej Štiavnice pricestovali 
aj z ďalekej Sýrie, Hongkongu, 
Mexika či exotickej Jamajky. 
Akadémia poskytuje vzdelanie 
v hudobných odboroch už osem 
rokov. Navštevujú ju aj Rakúša-
nia, Číňania, Japonci či Taliani. 
V tomto akademickom roku sa 
tam vzdeláva 33 nadaných umel-
cov. 

Zanietení pedagógovia, 
nevšedné učebne
Štúdium hudobných talentov 
nie je zadarmo. Akadémia je 
súkromná. Tí, ktorí sa rozhodnú 
študovať v stredoslovenskom 
mestečku, ročne zaplatia od 
2 100 do 2 600 eur. Výška po-
platku závisí od stupňa štúdia. 
Hudobníci môžu získať bakalár-
sky, magisterský a doktorand-
ský titul v dennej aj externej 
forme. Akadémia ponúka dva 
akreditované študijné programy. 
V rámci hudobnej interpretácie 
a teórie majú študenti možnosť 
výberu medzi štúdiom vážnej, 
renesančnej a barokovej hudby, 
džezu a improvizácie či štúdiom 
dirigovania so zameraním na 
zbor alebo orchester. V rámci 

hudobnej tvorby a teórie si zas 
môžu vybrať štúdium kompo-
zície v oblasti vážnej, džezovej, 
populárnej alebo multižánrovej 
hudby či zvukový dizajn a elek-
troakustickú kompozíciu. 

Vítaní sú aj zahraniční štu-
denti. Program Erasmus+ fun-
guje na Hudobnej a umeleckej 
akadémii Jána Albrechta nepre-
tržite od akademického roku 
2012/2013. Odvtedy akadémia 
vysiela študentov aj pedagógov 
do zahraničia celkom pravidel-
ne. Zároveň ju navštevujú cu-
dzinci ako žiaci, ale aj význam-
né umelecké a vedecké osob-
nosti. Tie ešte viac obohacujú 
hudobné vzdelávanie svojimi 
prednáškami, workshopmi alebo 
koncertmi. 

Hudobníkom technológie 
nechýbajú
Hoci s kvalitnými pedagógmi 
akadémia problém nemá, finan-
cie jej občas vrásky na čele pred-
sa len urobia. Slovenská legisla-
tíva, ktorá sa týka vysokých škôl, 

totiž neráta s malým počtom 
študentov. Bez ohľadu na to, koľ-
ko ich na vysokej škole študuje, 
vyžaduje si odborných garantov 
a ďalších dôležitých pedagógov 
na plné úväzky. 

„Z našich platov nevyžijú. Ne-
čerpáme dotácie na umelecké ani 
vedecké výstupy. Školné, ktoré 
zaplatia študenti, nedokáže po-
kryť všetky náklady akadémie. 
Pedagógovia, aj vzhľadom na ich 
umeleckú a vedeckú činnosť, zís-
kavajú financie aj touto cestou,“ 
opisuje finančnú situáciu Zuzana 
Martináková z rektorátu akadé-
mie a riaditeľka Centra pre vývoj 
a výskum v oblasti umenia a ve-
dy; garantka študijných progra-
mov unikátnej slovenskej ško-
ly. Členovia odborného tímu, kto-
rý je skúsený v pedagogických, 
umeleckých a vedeckých aktivi-
tách, sa nepretržite podieľajú na 
výskumných a umeleckých akti-
vitách, ktoré sú pre akadémiu mi-
moriadne dôležité. 

„Odborníci sú zárukou kvalit-
ného vzdelávania, ktoré zohľad-
ňuje a implementuje najnovšie 
poznatky v hudobnom odbo-
re doma aj za hranicami,“ dodá-
va. K najväčšej devíze školy však 
patrí rodinný typ vzdelávania. 
Bonusom oproti „klasickým ško-

lám“, ktorý dotvára atmosféru ce-
lého štúdia, je prostredie, v kto-
rom hudobníci čerpajú vedomos-
ti. Akadémia sídli v historickej 
secesnej vile v meste s bohatou 
históriou a s čulým cestovným 
ruchom. „Vďaka tomu sa atmosfé-
ra štúdia nedá porovnať so žiad-
nou vysokou školou či univer-
zitou na Slovensku a možno ani 
v zahraničí,“ chváli školu Zuza-
na Martináková. Nechýba dobo-
vé zariadenie, starý nábytok, do-
konca majú aj vzácny nábytok 
zapožičaný z Hudobného múzea 
v Bratislave. 

Naopak, (ne)používanie mo-
derných technológií a pomôcok 
vzdelávanie v hudobných odbo-
roch až tak výrazne neovplyv-
ňuje. To hlavné, čo študenti bez-
podmienečne potrebujú, sú talent 
a hudobné nástroje. „Z moder-
ných technológií sú pre nich za-
ujímavé napríklad kompozičné 
programy, najmä tie notačné,“ vy-
svetľuje. 

Akadémia v Banskej Štiavnici 
funguje osem rokov. Za ten čas 

stihlo jej brány opustiť niekoľko 
úspešných hudobníkov. Medzi 
nimi sú zvučné mená džezme-
nov ako Ľubomír Gašpar či Vik-
tor Hárs, János Sramkó, Balázs 
Neumann či Béla Ágoston. Mno-
hí z nich akadémiu nielen ab-
solvovali, ale zaradili sa aj do jej 
pedagogického zboru.

Roky si držia 
profesionálnu úroveň
 „Naši študenti sú úspešní doma 
aj vo svete. Napríklad absolvent-
ka dirigovania Chelsea Gallo 
v súčasnosti pôsobí pod vedením 
Leoša Svárovského a dosahuje 
svetové úspechy. Okrem popred-
ných orchestrov v Spojených štá-
toch amerických spolupracuje so 
slovenskými orchestrami a sú-
bormi,“ opisuje niektoré z úspe-
chov Zuzana Martináková. 
K tomu, aby z akadémie vychá-
dzali vzdelané talenty, pomáha 
aj individuálny prístup, ktorý je 
v tomto druhu štúdia naozaj po-
trebný. „Dôležitá je aj kolegialita 
a otvorenosť. Študenti dôverujú 
pedagógom, môžu sa na nich vo 
všetkom spoľahnúť a platí to aj 
opačne,“ opisuje vzťah medzi 
svojimi študentmi a pedagógmi 
rektorát akadémie. 

Hudobníci z Banskej Štiavni-
ce spolupracujú aj s mnohými vý-
znamnými umelecko-vzdeláva-
cími pracoviskami. Medzi nimi 
napríklad s Vysokou školou mú-
zických umení v Bratislave, Aka-
démiou umení v Banskej Bystrici 
či so Štátnym komorným orches-
trom zo Žiliny. 

Akadémia rozvíja a pestuje 
vzťahy aj so zahraničnými ume-
leckými vysokými školami, s ve-
deckými centrami a ďalšími kul-
túrno-spoločenskými inštitú-
ciami. Spolupráca siaha okrem 
susedného Česka, Poľska, Maďar-
ska a Rakúska aj do Talianska, 
Nemecka, Fínska či Spojených 
štátov. HUAJA v rámci svojich ak-
tivít každoročne usporadúva aj 
Medzinárodný hudobný festival 
Schemnitiensis v Banskej Štiav-
nici či Medzinárodné dni klasic-
kej gitarovej hudby. S podporou 
grantov z ministerstva kultúry 
počas ôsmich rokov svojej exis-
tencie stála aj za mnohými me-
dzinárodnými sympóziami, se-
minármi, koncertmi a kreatívny-
mi workshopmi.

Lucia Páchniková ©hn
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Po nástupe ukážte chuť učiť sa. Zamestnávateľ to ocení
Bratislava – Mať odbornú kvali-
fikáciu, alebo aspoň vedomosti 
v príbuznom odbore, aký firma 
potrebuje, to je pre uplatnenie 
v praxi terno. Najmä ak ide 
o špecifické činnosti. „Vyberáme 
si takých pracovníkov, ktorí sú 
vyštudovaní v odbore na danú 
pracovnú pozíciu. Robíme veľmi 
špecifickú prácu, preto praktické 
skúsenosti z našej oblasti väčši-
nou nemá kde nabrať, ak nebol 
niekde na stáži. Následne ho 
zaškoľujeme a priebežne kon-
trolujeme, kým sa nezačlení do 
tímu ako samostatná jednotka,“ 
hovorí o skúsenostiach architekt 
Juraj Jurík zo Štúdia-21 plus, 
ktoré sa zaoberá stavebnou, pro-
jekčnou a konzultačnou činnos-
ťou. Firmy z rôznych oblastí sa 
však zhodujú v tom, že nemenej 

dôležitým tromfom uchádzača je 
chuť pracovať na sebe. 

Rozhoduje prístup k práci
„Aj v tomto roku sme obsadzova-
li pozície, kde bolo nevyhnutné 
dosiahnuť vysokoškolské vzde-
lanie v požadovanom odbore. 
Pri väčšine pozícii je vhodné, 
ak absolvent disponuje odbor-
nými vedomosťami aspoň v prí-
buznom odbore. Vďaka tomu 
sa rýchlejšie adaptuje na praco-
visku a ľahšie sa na neho ,lepia‘ 
praktické skúsenosti,“ hovorí 
Jakub Brisuda z oddelenia ľud-
ských zdrojov spoločnosti Kia 
Motors Slovakia. Nie vždy je to 
však nevyhnutnou podmienkou. 
Podľa Jakuba Brisudu je ochota 
učiť sa dôležitejšia ako samotné 
vedomosti. „Automobilový prie-

mysel je dynamické a neustále 
sa meniace odvetvie. Z toho vy-
plýva aj zvýšená požiadavka na 
flexibilitu procesov,“ spresňuje.

S tým súhlasia aj ďalšie firmy. 
Napríklad Cisco ako technologic-
ká firma vyžaduje pre väčšinu 
pozícií vzdelanie s bakalárskym 
alebo magisterským titulom. 
„Vždy je výhoda, ak prichádza 
zamestnanec, ktorý má potreb-
nú kvalifikáciu. Jeho aklimati-
zácia na novej pozícii je rýchlej-
šia a je rýchlejšie produktívny. 
Okrem titulu vo výberovom ko-
naní posudzujeme aj skutočné 
schopnosti a skúsenosti kandidá-
ta,“ hovorí Michal Stachník, ge-
nerálny riaditeľ spoločnosti pre 
Českú republiku a Slovensko. 

Podľa neho sa technologický 
svet vyvíja veľmi rýchlo, a tak si 

dlhodobo nikto nevystačí len s 
univerzitou. Treba sa vzdelávať 
neustále. „Zaujíma nás tiež sú-
bor všetkých vlastností a schop-
ností pracovníka, napríklad či 
dodržiava termíny, správne pl-
ní úlohy, je schopný komuni-
kovať a podobne,“ zdôrazňuje 
Stachník.

Firmy si vás zaškolia
„Ak máme dvoch rovnako 
schopných kandidátov na jednu 
pozíciu a jeden z nich vyštudo-
val v odbore, dáme mu z hľadis-
ka spolupráce prednosť. Ak by 
k nám prišiel čerstvý absolvent, 
ktorého sme si nezaúčali počas 
štúdia, váha na zameranie jeho 
vysokej školy by bola väčšia,“ 
podotýka Martina Bauerová, 
HR špecialistka Business Lease 

Slovakia. Inak si však uchádza-
čov zaškolia presne na pozíciu, 
ktorú potrebujú. Pri rozhodovaní 
je dôležitý prístup uchádza ča 
k práci, hodnotové preferencie 
a potenciál rýchlo sa učiť. „Po 
prijatí uchádzač prejde  zaško-
lením, kde sa zoznámi s našou 
spoločnosťou. Následne sa školí 
detailne u kolegu, ktorému ro-
bí podporu,“ hovorí Bauerová 
s tým, že majú aj špecifické 
pozície, kde potrebujú lepšie 
počítačové zručnosti alebo iné 
skúsenosti a prax. 

Aj v Poštovej banke vždy zá-
visí od typu pozície a oblasti, 
kde je vzdelanie podmienkou 
a kde výhodou. „Máme kvalit-
ný systém vzdelávania, adaptá-
cie a mentoringu, ktorý špecific-
ky pripraví človeka na pracovnú 

pozíciu. Pri špecialistoch alebo 
seniorských pozíciách sú však 
vzdelanie alebo skúsenosti v od-
bore nevyhnutnosťou,“ konšta-
tuje riaditeľka odboru ľudských 
zdrojov Andrea Hazuchová.

Ukazuje sa tak, a súhlasí 
s tým aj Gabriela Majerníčeko-
vá, HR manažérka TÜV SÜD 
Slovakia, že každá firma posu-
dzuje prípad od prípadu a od 
typu obsadzovanej pozície, či 
si dokáže daného zamestnan-
ca vychovať podľa svojich po-
trieb, alebo ide skutočne o vy-
soko špecifickú pozíciu, kde je 
nevyhnutné mať vysokoškolské 
vzdelanie v danom odbore, 
prípadne požiadavku na toto vy-
sokoškolské vzdelanie ukladá 
samotný zákon, ak ide o nejaké 
špeciálne odvetvia.  (MSA)

Za štúdiom prichádzajú desiatky talentov. Banská Štiavnica láka aj nadaných cudzincov.   ILUSTRAČNÁ SNÍMKA: DREAMSTIME

UMENIE
Secesné študovne sú 
zariadené nábytkom 
z múzea. Vychádzajú 
z nich nielen úspešní 
džezmeni. Študenti 
z Hudobnej a umeleckej 
akadémie Jána 
Albrechta žnú úspech 
doma aj za hranicami. 

Atmosféra sa nedá 
porovnať 

so žiadnou 
vysokou školou 
na Slovensku 
a možno ani 
v zahraničí. 

Zuzana Martináková, 

garantka štúdia, 
rektorát HUAJA v Banskej 

Štiavnici


